BỘ TƯ PHÁP

VĂN PHÒNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  1141/TB-VP
	     Hà Nội, ngày  31 tháng 5 năm 2013

THÔNG BÁO

Về tình hình xây dựng văn bản, đề án

thuộc thẩm quyền ban hành hoặc liên tịch ban hành và tình hình thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính trong tháng 6 năm 2013

	Kính gửi:
	- Vụ Tổ chức cán bộ;

- Vụ Kế hoạch – Tài chính;
- Vụ Hợp tác quốc tế;
- Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật;

- Vụ Pháp luật quốc tế;
- Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Cục Con nuôi;

- Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực;

- Cục Công tác phía Nam;

- Cục Bổ trợ tư pháp;

- Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm;

- Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật;
- Cục Kiểm soát thủ tục hành chính;
- Cục Bồi thường nhà nước;

- Tổng cục Thi hành án dân sự;

- Tạp chí Dân chủ pháp luật;

- Thanh tra Bộ;

- Đại học Luật Hà Nội.

Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quyết định số 1024/QĐ- BTP ngày 03/5/2013 về việc phân công các đơn vị xây dựng văn bản, đề án thuộc thẩm quyền ban hành hoặc liên tịch ban hành của Bộ Tư pháp năm 2013; Quyết định số 826/QĐ-BTP ngày 09/4/2013 về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2013 của Bộ Tư pháp.
Văn phòng đã rà soát tình hình xây dựng đề án, văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ Tư pháp hoặc liên tịch ban hành trong 5 tháng năm 2013 và tình hình thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính trong 5 tháng năm 2013 như sau:
· Về tình hình xây dựng đề án, văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ Tư pháp
Trong 5 tháng đầu năm 2013, còn 14 văn bản, đề án chưa ban hành và 33 văn bản trong kế hoạch tháng 6/2012. Cụ thể:
	TT
	TÊN VĂN BẢN, ĐỀ ÁN
	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ
	THỜI HẠN BAN HÀNH

	1.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế quản lý hồ sơ công chức, viên chức Bộ Tư pháp
	Vụ Tổ chức

cán bộ
	Tháng 6/2013

	2.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế phân cấp quản lý công chức, viên chức Bộ Tư pháp

	Tháng 6/2013

	3.
	Quyết định ban hành Quy chế chọn cử và quản lý viên chức Bộ Tư pháp đi đào tạo, bồi dưỡng

	Tháng 6/2013

	4.
	Quyết định quy định và điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vụ Tổ chức cán bộ

	Tháng 6/2013

	5.
	Đề án thí điểm thi tuyển lãnh đạo cấp Phòng, cấp Vụ các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp giai đoạn 2013 – 2015

	Tháng 6/2013

	6.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế làm việc của Bộ Tư pháp thay thế Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 880/QĐ-BTP ngày 28/4/2009 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

	Tháng 6/2013

	7.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn tài trợ nước ngoài thuộc Bộ Tư pháp quản lý (ODA)
	Vụ Kế hoạch –

Tài chính
	Tháng 6/2013

	8.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp giao tài sản theo cơ chế giao vốn cho doanh nghiệp Nhà nước

	Tháng 6/2013

	9.
	Đề án tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Bộ Tư pháp trong vai trò cơ quan đầu mối quốc gia giúp Chính phủ về thu hồi tài sản tham nhũng
	Vụ Hợp tác quốc tế
	Tháng 6/2013

	10.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt Bản thoả thuận giữa Văn phòng Bộ - Vụ Hợp tác quốc tế thực hiện Quy chế phối hợp thực hiện công tác lễ tân đối ngoại của Bộ Tư pháp

	Tháng 6/2013

	11.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Luật Hà Nội
	Trường Đại học Luật Hà Nội
	Tháng 6/2013

	12.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế mẫu về phối hợp liên ngành ở địa phương về con nuôi quốc tế
	Cục Con nuôi
	Tháng 6/2013

	13.
	Thông tư liên tịch Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính hướng dẫn về mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí chứng thực hợp đồng, giao dịch
	Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực

	Tháng 6/2013

	14.
	Thông tư của Bộ Tư pháp hướng dẫn một số quy định về chứng thực

	Tháng 6/2013

	15.
	Quyết định sửa đổi, thay thế Quyết định số 2102/QĐ-BTP ngày 04/11/2008 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về chức năng, nhiệm vụ của Cơ quan đại diện của Bộ Tư pháp tại TP.HCM
	Cục Công tác phía Nam

	Tháng 6/2013

	16.
	Thông tư ban hành Quy chế tập sự hành nghề luật sư (sửa đổi Thông tư số 21/2007/TT-BTP)
	Cục Bổ trợ
tư pháp
	Tháng 6/2013

	17.
	Thông tư liên tịch Bộ Tư pháp, Ngân hàng nhà nước Việt Nam, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn việc xử lý tài sản bảo đảm
	Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm
	Tháng 6/2013

	18.
	Quy chế phối hợp Sở Tư pháp với Cục THADS, Phòng Tư pháp với Chi cục THADS trong việc quản lý công tác thi hành án dân sự
	Tổng cục Thi hành án dân sự
	Tháng 6/2013

	19.
	Thông tư liên tịch Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính thay thế Thông tư liên tịch số 73/2010/TTLT-BTC- BTP ngày 14/5/2010 hướng dẫn việc lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
	Vụ Phổ biến, Giáo dục pháp luật
	Tháng 6/2013

	20.
	Đề án Tạp chí Dân chủ và Pháp luật điện tử
	Tạp chí Dân chủ và Pháp luật
	Tháng 6/2013

	21.
	Thông tư của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định về rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL
	Cục Kiểm tra

văn bản quy phạm pháp luật
	Tháng 6/2013

	22.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế phối hợp giải quyết bồi thường thuộc trách nhiệm của Bộ Tư pháp và các đơn vị thuộc Bộ
	Cục Bồi thường
nhà nước

	Tháng 6/2013

	23.
	Thông tư liên tịch Bộ Tư pháp, TANDTC, VKSNDTC, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an hướng dẫn thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động tố tụng

	Tháng 6/2013

	24.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy định về cấp hiệu, cầu vai, cấp hàm của thanh tra viên, chuyên viên, cán bộ của Thanh tra Bộ Tư pháp
	Thanh tra Bộ
	Tháng 6/2013

	25.
	Thông tư liên tịch Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính quy định về kinh phí dành cho công tác pháp điển
	Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật
	Tháng 6/2013

	26.
	Quyết định của Bộ Tư pháp ban hành Quy chế hoạt động của Vụ Các vấn đề chung về XDPL

	Tháng 6/2013

	27.
	Thông tư của Bộ Tư pháp hướng dẫn Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật

	Tháng 6/2013

	28.
	Thông tư của Bộ Tư pháp hướng dẫn về kỹ thuật pháp điển

	Tháng 6/2013

	29.
	Thông tư liên tịch Bộ Tư pháp, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính hướng dẫn về tổ chức, biên chế, tiêu chuẩn của người làm công tác pháp chế

	Tháng 6/2013

	30.
	Thông tư hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 55/2011 về nghiệp vụ của các tổ chức pháp chế

	Tháng 6/2013

	31.
	Đề án  nghiên cứu các vấn đề pháp lý trong đàm phán các hiệp định thương mại  tự do
	Vụ Pháp luật

quốc tế

	Tháng 6/2013

	32.
	Đề án “Tiếp cận, gia nhập các thiết chế đa phương giải quyết tranh chấp quốc tế”

	Tháng 6/2013

	33.
	Đề án về kiện toàn tổ chức và đổi mới công tác của Vụ PLQT

	Tháng 6/2013

2. Về tình hình thực Kế hoạch liên quan đến cải cách hành chính của Bộ Tư pháp:
Trong năm 2013, Bộ Tư pháp phải thực hiện 41 nhiệm vụ cải cách hành chính (trong đó có 09 nhiệm vụ cải cách thể chế; 07 nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính; 07 nhiệm vụ cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; 07 nhiệm vụ xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; 02 nhiệm vụ cải cách tài chính công; 04 nhiệm vụ hiện đại hóa nền hành chính; 02 nhiệm vụ trong công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính; 03 nhiệm vụ triển khai “Đề án Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các bộ, cơ quan ngang bộ, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương). Trong 5 tháng đầu năm, Bộ Tư pháp đã hoàn thành xong được 02 nhiệm vụ; 10 nhiệm vụ đang trong quá trình triển khai hoàn thiện và 03 nhiệm vụ trong tháng 06/2013 theo Kế hoạch cải cách hành chính năm 2013. Cụ thể:
	TT
	TÊN VĂN BẢN, ĐỀ ÁN,

KẾ HOẠCH
	ĐƠN VỊ

CHỦ TRÌ
	THỜI HẠN

HOÀN THÀNH

	1.
	Xây dựng Chỉ số cải cách hành chính trong phạm vi trách nhiệm của Bộ Tư pháp và yêu cầu các đơn vị thuộc Bộ triển khai thực hiện.
	Văn phòng Bộ
	Tháng 6/2013

	2.
	Xây dựng quy hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ chuyên gia của Bộ Tư pháp
	Vụ Tổ chức cán bộ
	Quý

I, II/2013

	3.
	Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 08/2011/TT-BTP ngày 05/04/2011 của Bộ Tư pháp hướng dẫn một số nội dung về công tác thống kê trong Ngành Tư pháp
	Vụ Kế hoạch – Tài chính
	Quý II/2013

Văn phòng Bộ xin thông báo và đề nghị các đơn vị liên quan thực hiện đúng kế hoạch được giao./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, TH, BTK.
	CHÁNH VĂN PHÒNG

      (Đã ký)
           Trần Tiến Dũng

5